
令和５年１２月５日 

FIoT コンソーシアム 

生活環境分科会 

会長 福田 伸子 

主査 野村 健一 

令和５年度 第３回生活環境分科会開催のご案内 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、当コンソーシアムの分科

会活動に格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。下記要領にて、第３回分科会を

開催いたしますのでご出席のほどよろしくお願いいたします。 

敬具 

記 

日時：２０２４年１月１１日（木） １５：３０～１７：３０ 

場所：日本大学理工学部駿河台キャンパス タワースコラ１２階 

まちづくり工学科・１２１１会議室・１２２１福祉環境実験室 (オンサイト開催) 

受付：１Ｆ受付で入館登録後、１２Ｆの１２１１会議室にお越しください 

※同日 13:30～15:25 に「次世代センサ基盤技術分科会」(完全オンライン)が開催

されますが、そちらに参加される方のために上記の会議室を 13 時より開放いた

します。ただし、会議室内にフリーの wifi はございませんので、ネットワーク

環境はご自身でご用意をお願いいたします(会議室内の電源はご利用いただけま

す)。なお、設営の関係で、部屋には都度人が出入りしますのでご了承ください。 

 

予定議題  

(※講演は質疑応答の時間を含みます。終了までの各時間帯は多少前後します) 

15：30～15：40 開会の挨拶、新規会員企業の挨拶(該当者いれば)、本日の参加者の確

認、生活環境分科会の趣旨説明 

15：40～16：05 講演＆見学 

「まちづくり工学科のご紹介」 

日本大学 理工学部 まちづくり工学科 教授 依田光正様 

「まちづくり工学科の学びについて」 

日本大学大学院 まちづくり工学専攻 博士後期課程 2 年 秋元美咲様 

「まちづくり工学における当研究室の取り組みと FIoT」 

依田教授・秋元様 

実験室見学 

16：05～16：15 移動・休憩 

16：15～16：30 各社における IoT の取り組み紹介 (前回に引き続き第３弾) 

[大募集！] 自社の IoT 関連の取り組みを紹介されたい方を募集します 

前回発表された方や、「IoT 関連では思いつかないけど、この機会に

自社を知ってもらいたい！」という方も是非 

16：30～17：15 ワークショップ 

「福祉用具を体験して FIoT の必要性を実感してみよう」 

17：15～17：25 次回案内、事務連絡等 

 

【事務局】 

国立研究開発法人 産業技術総合研究所・センシングシステム研究センター内 

  FIoT コンソーシアム 生活環境分科会 事務局 

    ssrc-fiot-seikatsu-ml@aist.go.jp  ※現在参加者募集中 



 

日本大学理工学部 駿河台キャンパス https://www.cst.nihon-u.ac.jp/campus/surugadai/ 

 

イラストマップ 

 
 

所在地 〒101-8308 東京都千代田区神田駿河台 1-8-14 

 

交通 JR 中央・総武線「御茶ノ水」駅 下車徒歩 3 分 

東京メトロ千代田線「新御茶ノ水」駅 下車徒歩 3 分 

東京メトロ丸ノ内線「御茶ノ水」駅 下車徒歩 5 分 


